
 

 

 

  
AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO 

EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. – COSI’ COME 
MODIFICATO DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, ART. 1, COMMA 2, LETT. A) - 

DELL’INCARICO DI COMPONENTE ESTERNO DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA DI 
FINLOMBARDA S.P.A. 

 
DETERMINA DI APPROVAZIONE ATTI E NOMINA RUP 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda deve individuare un soggetto esterno cui conferire l’incarico di Presidente 

dell’Organismo di Vigilanza della Società ai sensi del d.lgs. n. 231/2001 e del “Modello di 

organizzazione gestione e controllo” adottato, per un importo complessivo di Euro 46.800,00 

(quarantaseimilaottocento/00) comprensivo di oneri di legge, oltre IVA, ed una durata pari a 3 

(tre) anni, così come da RDA n. 498/2021 dell’11 febbraio 2021 della Direzione Legale e 

Societario; 

3. alla luce dell’importo complessivo suindicato, l’incarico può essere conferito mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici - così 

come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - e delle Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC; 

4. pur tuttavia ai fini dell’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico si ritiene opportuno 

effettuare un’indagine esplorativa, improntata ai principi di pubblicità, trasparenza e imparzialità, 

mediante pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse (di seguito, per brevità, 

“Avviso”) sul sito internet della Società e sulla piattaforma regionale di e-procurement Sintel; 

5. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione n. 139 del 22 settembre 2020 

(fabbisogno n. 5 “Incarico Presidente OdV”); 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 11 febbraio 2021, la capienza di budget rispetto all’importo suindicato; 



 

 

2

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di approvare la documentazione predisposta dalle competenti strutture aziendali, ovvero l’Avviso 

comprensivo di allegati, che si allega al presente atto; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, l’avv. Elena di Salvia, dirigente responsabile della 

Direzione Legale e Societario, demandando alla stessa la sottoscrizione degli atti relativi 

all’Avviso e alla successiva procedura di affidamento, la cura e la vigilanza sull’intero 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo 

svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 

adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente 

acquisto; 

3. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

Allegati: 

- Avviso per manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - così come modificato sino al 31 dicembre 2021 dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - dell’incarico di componente esterno 

dell’Organismo di Vigilanza di Finlombarda S.p.A.; 

- Allegato 1 all’Avviso: “Manifestazione di Interesse e dichiarazioni a corredo” (fac-simile); 

- Allegato 2 all’Avviso: “Tabella illustrativa” (fac-simile); 

- Allegato 3 all’Avviso: “Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL”; 

- Allegato 4 all’Avviso: “Informativa trattamento dati personali”. 

 

GR/EdS/aa Prot. n. FL.2021.0000702 dell’11 febbraio 2021 
 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 11 febbraio 2021 


